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2018. 90 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá nízkoprahovými zařízeními na Jičínsku a jejich

vnímáním veřejností. V teoretické části je charakterizována problematika

nízkoprahových zařízení, přiblížena jsou specifika dětského a adolescentního věku,

která je nutná zohledňovat v práci s těmito klienty v NZDM. Pozornost je věnována

též veřejnému mínění, zejména ve vztahu k hodnocení dětí a mládeže. V praktické

části je popsán kvantitativní výzkum, jehož cílem bylo zjistit, jaký je postoj veřejnosti

k existenci NZDM a jejich přínosu pro společnost. V diskusi jsou zjištěné výsledky

komparovány s teoretickými východisky.
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ÚVOD

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež jsou místem, kde mladí lidé mohou

najít pomoc, pochopení či podporu. Jsou místem, v němž jsou respektovány potřeby

dětí a mládeže, místem, kde se děti a adolescenti mohou scházet se svými vrstevníky

a společně trávit svůj volný čas smysluplněji. Ač je význam nízkoprahových zařízení

pro jedince i společnost bezpochyby značný, nejsou tyto instituce veřejností příliš

známé.

Ze své zkušenosti vím, že když jsem někomu vyprávěla o mém působení

v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež, ve většině případů jsem se setkala s tím,

že okolí nevědělo, co si pod tímto pojmem představit. Někteří se domnívali, že pracuji

s tělesně postiženými, drogově závislými nebo že vedu placené kroužky pro děti. Tato

zkušenost mě přivedla na myšlenku, jak vlastně veřejnost tato zařízení vnímá,

a proto jsem se také na toto téma rozhodla napsat diplomovou práci.

Obecně si myslím, že ať už jde o jakoukoliv službu, je velmi důležité, aby byla

veřejností chápána a akceptována. Teprve poté může služba fungovat a plnit své

poslání. A jak je to tedy s nízkoprahovými zařízeními pro děti a mládež na Jičínsku?

Co si o jejich činnosti myslí veřejnost? A jak veřejnost vnímá klienty těchto zařízení?

Cílem diplomové práce je popsat problematiku nízkoprahových zařízení a jejich

vnímání veřejností, se zaměřením na nízkoprahová zařízení na Jičínsku.

V teoretické části práce je s využitím české i zahraniční odborné literatury

popsána cílová skupina nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, její specifika,

a nechybí ani popis práce s touto cílovou skupinou. Stručně je charakterizována také

historie nízkoprahových zařízení a jejich legislativní vymezení. V neposlední řadě se

také zaměřuji na veřejné mínění, zejména ve vztahu k hodnocení dětí a mládeže,

a dále na faktory ovlivňující veřejné mínění.

V části praktické je popsán realizovaný kvantitativní výzkum, jehož cílem

bylo zjistit, jaký je postoj veřejnosti k existenci nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež a jejich přínosu pro společnost. Výzkumný soubor tvořilo 115 respondentů

ve věku 15 a více let. V diskusi jsou zjištěné výsledky komparovány s teoretickými

východisky.
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1 CHARAKTERISTIKA CÍLOVÉ SKUPINY NZDM

Již ze samotného názvu nízkoprahových zařízení pro děti a mládež je zřejmé,

kdo je cílovou skupinou těchto sociálních služeb. Ve skutečnosti ovšem není vymezení

cílové skupiny nízkoprahových zařízení pro děti a mládež zcela jednoduché,

resp. při tomto vymezení není dostatečné zabývat se pouze věkem klientů.

V následující kapitole je přiblíženo, pro koho jsou nízkoprahová zařízení

pro děti a mládež primárně určena, přičemž důraz je kladen na koncept rizikového

chování dětí a mládeže. Blíže jsou popsány hlavní znaky obou vývojových etap

(tj. mladšího a staršího školního věku, dospívání a mladé dospělosti), neboť specifika

tohoto věku jsou jednou z příčin rizikového chování dětí a mládeže.

1.1 Specifika cílové skupiny NZDM

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež jsou dle Štefkové a Dolejše (2016,

s. 29-30) služby sociální prevence, které mohou být poskytovány ambulantně,

nebo v rámci terénní práce. Cílovou skupinu těchto zařízení představují děti a mládež

ve věku 6 -26 let, přičemž se jedná o děti a dospívající, kteří jsou ohroženi

společensky nežádoucími jevy. Cílovou skupinu nízkoprahových zařízení lze dle

autorů vymezit dílčími kritérii, nejčastěji se jedná o věk a pohlaví. Za mnohem

důležitější lze však dle téhož zdroje považovat další kritéria, která se týkají především

potíží, s nimiž se tito jedinci potýkají. Znaky cílové skupiny lze tedy definovat

např. charakteristikou nepříznivých situací, do nichž se děti a dospívající mohou

dostat, lokalitou, v níž se děti a dospívající nacházejí, selháváním ve vývojových

obdobích apod.

V obecné rovině představují cílovou skupinu těchto zařízení děti a mládež,

kteří jsou „rizikoví“ či sociálně ohrožení. V jejich životě jsou přítomny nepříznivé

životní události, jako např. rozvod rodičů či obecně rozpad rodiny, školní problémy,

nové partnerské vztahy rodičů apod. Druhou kategorii dětí a dospívajících představují

jedinci, kteří se dostali do konfliktních sociálních situací – jedná se zejména

o delikventní chování. Neméně podstatnou část cílové skupiny nízkoprahových

zařízení však představují děti a dospívající, u nichž jsou přítomny negativní

zkušenosti, na nichž se dotyční přímo aktivně podíleli, ale též takové události,
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k nimž děti a dospívající nedali žádný podnět: do této skupiny lze zařadit týrané

a zneužívané děti a dospívající, ale i takové jedince, u nichž je přítomno závislostní

chování, promiskuita apod. Platí, že úkolem nízkoprahových zařízení je vyhledávat

takto ohrožené děti a dospívající (Zemanová, Dolejš, 2015, s. 12).

V červnu až říjnu roku 2009 bylo provedeno rozsáhlé výzkumné šetření

v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež celkem v osmi krajích České

republiky. Respondenty výzkumu byly děti a dospívající ve věku 6 -18 let, konkrétně

takoví jedinci, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením. Provedeno bylo celkem 363

rozhovorů. Cílem výzkumu bylo detailněji popsat, jací jsou klienti těchto zařízení,

s jakými potížemi se potýkají, jak tráví svůj volný čas, jaký je jejich prospěch ve škole

apod. (NIDM, nedat.).

Tímto výzkumem bylo dle Bocana, Maříkové, Spálenského (2009, s. 8 -9)

zjištěno, že nejčastěji tyto děti a dospívající žijí s oběma rodiči, avšak oslovené děti

a dospívající nebyli vždy schopni přesně rozlišit, zda žijí s biologickými rodiči,

či nikoliv. Většina rodičů těchto respondentů měla nižší vzdělání, žádný z rodičů

neměl vysokoškolské vzdělání. Subjektivně hodnotili respondenti své školní výsledky

jako dobré, což ovšem dle tohoto zdroje nemusí odpovídat skutečnosti. Komunikace

v rodině respondentů není příliš funkční, zjištěn byl i značný nezájem o náplň

volného času dětí a dospívajících ze strany rodičů; pokud se tito respondenti věnují

volnočasovým aktivitám, vždy se jednalo o aktivity realizované nízkoprahovými

zařízeními. Respondenti často přicházejí do konfliktu s učiteli, téměř třetina

respondentů měla osobní zkušenost s řešením jejich situace na policii a taktéž

na odboru sociálně právní ochrany dětí. Velká část těchto respondentů není spokojena

se svým životem (14 % dotázaných respondentů uvedlo, že spokojeno není,

22 % respondentů volilo možnost „jak kdy“). Třetina respondentů vnímá své potíže

jako obtížně řešitelné a pětina respondentů je dokonce v době výzkumu považovala

za momentálně neřešitelné. Autoři uvádějí, že příčinou může být i skutečnost, že

se tito respondenti s výjimkou svých kamarádů nikomu se svými potížemi nesvěřují.

U respondentů bylo zjištěno rizikové chování, které narůstá přibližně od 14. roku věku

dítěte. Rizikové chování se ovšem netýká pouze těchto respondentů, ale oslovené děti

a dospívající uváděli, že také jejich kamarádi se chovají rizikově –

např. 86 % respondentů uvedlo, že jejich kamarádi kouří, 59 % respondentů

má kamarády, kteří jsou uživateli marihuany, a 40 % respondentů uvedlo, že se jejich

[…]


…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

2. Jaká je cílová skupina nízkoprahového zařízení pro děti a mládež?

a) Jakékoliv děti a mládež

b) Děti a mládež, kteří se dopustili trestného činu nebo přestupku

c) Děti a mládež, kteří se ocitají v nepříznivé sociální situaci

d) Jiné (uveďte prosím)

………………………………………………………………………………….

3. Co je hlavním cílem nízkoprahových zařízení pro děti a mládež?

a) Nabídnout dětem a mládeži vhodné volnočasové aktivity

b) Zlepšit školní prospěch dětí a mládeže

c) Změnit nevhodné chování rizikové skupiny dětí a mládeže

d) Řešit obtížné životní situace dětí a mládeže

e) Předejít sociálnímu vyloučení rizikové skupiny dětí a mládeže

f) Jiné (uveďte prosím)

……………………………………………………………………………….

4. Děti a mládež, kteří jsou klienty nízkoprahových zařízení pro děti a mládež,

musí do zařízení docházet pravidelně, jinak přestávají být klienty zařízení:

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

5. Uveďte prosím, jaká nízkoprahová zařízení pro děti a mládež na Jičínsku znáte

(název, adresa)?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

6. Pracovníci nízkoprahových zařízení pro děti a mládež vyměňují závislým

na drogách injekční stříkačky:

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

7. Klienti nízkoprahových zařízení pro děti a mládež jsou především jedinci

závislí na návykových látkách:

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

8. Většina klientů nízkoprahových zařízení pro děti a mládež jsou romského

etnika:

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

9. Jak vnímáte především klienty nízkoprahových zařízení pro děti a mládež?

a) Jsou to jedinci, kteří nevyrůstali a nevyrůstají ve vhodném rodinném prostředí

b) Jsou to problémoví jedinci – drogově závislí, delikventi apod.

c) Jsou to jedinci, kteří neví, jak vhodně trávit svůj volný čas

d) Jsou to jedinci, v nichž může být i velký potenciál, je však třeba pomoci jej

objevit, a /nebo pomoci jej uplatnit

e) Jiné (uveďte prosím)

………………………………………………………………………………….

10. V čem spatřujete hlavní příčinu nevhodného chování dětí a mládeže, kteří se

stávají klienty nízkoprahových zařízení?

a) V osobnosti těchto jedinců

b) V rodinné výchově těchto jedinců

c) V nedostatečném přístupu státu k rizikové mládeži (prevence apod.)

d) V kombinaci výše uvedených faktorů

e) Jiné (uveďte prosím)

…………………………………………………………………………………

11. Proč podle Vás navštěvují děti a mládež nízkoprahové centrum pro děti

a mládež (jaké jsou motivy těchto klientů k návštěvě zařízení či docházce do

něj?)

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

12. Dětem a mládeži, která je klienty nízkoprahového zařízení pro děti a mládež,

není pomoci, jejich životní dráha je již daná:

a) Zcela souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Zcela nesouhlasím

13. Existence nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a jejich využívání touto

cílovou skupinou může vést ke snížení kriminality a nižší míře rizikového

chování u dětí a mládeže v komunitě, v níž se nízkoprahové zařízení pro děti

a mládež nachází.

a) Zcela souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Zcela nesouhlasím

14. Je dobře, že nízkoprahová zařízení pro děti a mládež existují:

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

Zde můžete svoji odpověď doplnit, vysvětlit

………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………….

15. Mělo by být zřizováno více nízkoprahových zařízení pro děti a mládež?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

Zde můžete svoji odpověď doplnit, vysvětlit

………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….

16. Za jakých okolností byste doporučil/a návštěvu nízkoprahového zařízení pro

děti a mládež svému dítěti, nebo dítěti z okruhu Vašich známých apod.?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

17. Souhlasil/a byste s vybudováním nízkoprahového zařízení pro děti a mládež

v blízkosti vašeho bydliště?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

18. Vaše pohlaví:

a) Žena

b) Muž

19. Váš věk:

a) 15-21 let

b) 22-34 let

c) 35-44 let

d) 45-54 let

e) 55 a více let

20. Vychováváte v rodině dítě/děti?

a) Ano

b) Ne

21. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední bez maturity

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

Příloha B: Výroční zpráva OCH Jičín 2016 – Nízkoprahové kluby

pro děti a mládež

Obrázek 2: Výroční zpráva oblastní charity Jičín

Zdroj: OCH Jičín: Výroční zpráva 2016 (2017)