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 Téma: Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež na Jičínsku a jejich vnímání veřejností

Téma práce je v současné době aktuální, v kontextu studovaného oboru. Cíl práce popsat

problematiku nízkoprahových zařízení a jejich vnímání veřejností, se zaměřením na nízkoprahová

zařízení na Jičínsku, je formulován spíše jako cíl „teoretický“, není vymezena specifikace cíle práce

ve výzkumném šetření.

Autorka v úvodu představuje motivaci k volbě tématu, klade si otázky o postojích veřejnosti

k nízkoprahovým zařízením pro děti a mládež na Jičínsku a připojuje informaci o výzkumném cíli

práce: zjistit, jaký je postoj veřejnosti k existenci NZDM a jejich přínosu pro společnost.

Úvodní kapitoly jsou sepsány vcelku zdařile, čtivým, odborným jazykem, text směřuje k cíli práce.

Autorka charakterizuje cílovou skupinu NZDM v kontextu vývojových specifik s ohledem na

kontaktování a interakce s autoritami, s tendencí k rizikovému chování. Logicky navazuje kapitolou o

práci s dětmi a dospívajícími v NZDM a ve stručnosti a zároveň přehledně informuje čtenáře o historii

NZDM, aktuální situaci a legislativním rámci. Ocenění zaslouží mj. text zaměřený na sociálního

pracovníka v NZDM, kde autorka do popředí klade sociálního pedagoga a vyzdvihuje jeho

kompetence. Diplomantka zařazuje kapitolu o veřejném mínění a prokazuje tím schopnost

respektovat cíl práce a výzkumného šetření. Soustředí se na veřejnost jako takovou a vymezuje

faktory, které veřejné mínění ovlivňují. Opět v kontextu s cílem práce pak poukazuje na to, jak vnímá

veřejnost chování dětí a mládeže a jak se veřejnost „staví“ k NZDM. Tato kapitola je obsáhlá, ale

nikoli nadbytečně a obsahově je v pořádku. Pokud si dala autorka cíl zkoumat postoje veřejnosti

k NZDM, pak zde postrádám alespoň stručnou kapitolu o postojích.

Empirické šetření je uvedeno metodologicky správně sepsanými teoretickými východisky (viz s. 44).

Chybí formulace ústřední hypotézy práce a vědecko-výzkumného problému. Autorka zvolila

kvantitativní výzkumnou strategii. Formulovala dle nároků kvantitativní metodologie velmi správně

tři výzkumné otázky a v souvislosti s nimi tři výzkumné předpoklady, dále dvě hypotézy. Hypotézy

vykazují vztahy mezi proměnnými. Popis metodologie a organizace výzkumného šetření i

charakteristika výzkumného souboru jsou představeny přehledně, jasně. Výsledky jsou vyhodnoceny

na úrovni výčtu procent a na hladině významnosti. Komentáře autorky jsou na úrovni deskripce,

tabelární a grafické znázornění přispívá k přehlednosti textu.

V diskuzi autorka zdařile shrnuje zjištěné výsledky, provádí jejich komparaci s autoritami, připojuje

vlastní komentáře. Konstatuje, že cíl práce byl splněn.

Závěr přináší obecné shrnutí v souvislosti s cílem práce.

Citované prameny jsou tradiční a aktuální. Autorka využila rozsáhlého seznamu monografií,

elektronických zdrojů, periodik. Nechybí zdroje zahraniční. Práce se zdroji odpovídá nárokům

kladeným na diplomové práce.

Po stránce jazykové je práce bez zásadních chyb.

Stylisticky a formálně je práce v pořádku.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Prosím, pokuste se formulovat ústřední hypotézu Vaší práce.
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